Spectabilis ac magnifice domine, domine fratcr, amice vicineque charis- 
sime . . .  No veri t . . .  quomodo sepius conquesti sumus . . . ex parte Stephani 
Zevorrhey quanta damna in alpibus nostris cum suis malcficiis intulit, quod 
usque huc nihil restituere voluit, nec vu it Recordetur etiam Vestra Specta- 
bilis et Magnifica Dominacio dum et quando potentissimus Caesar Turcorum 
Austriam invaserat, praedecessor, vidclicet Vlad, Vajvoda Transalpinensis, tri- 
butum regni noştri transalpinensis ipsi Cesari Turcorum, medio nunnullorum 
boyaronum nostrorum, videlicet Theodoro supremo logotheto et Sârban Ud- 
varnyk, per Hungariam mittere decreverat. Cum veto ad civitatcm Rcgiac 
Maicstatis Karansebesch pervenissent, tune temporis civitatenscs miile florenos 
ab iis assumpserunt, sub eo colore quod ipsos comitari velint quousque cum 
tributo illo ad Cesarem perrenire possint. Ferunt etiam eos dixisse quod sine 
eorum comiliva nullo modo usque ad loca illa perrenire ralcbunt securi. Ex 
tune comitat! sunt eos usque. ad aliqua loca, feceruntque inter eos tales ru- 
mores quod Cesar ipse per Germanos profiigatus esset et, sic coacti terga ver- 
tore [orig.: versus], usque ad predictam civitatem devenisse cum magno pu- 
dore. Ibique ab iis equos accepisse. Tandem etiam servitores Sarban Vdvornyk 
urnim ex Karansebiensibus interlecerant, pro quo coaclus dări est quadringentos 
florenos. E t ipsi Sebesienses unum ex servitoribus Sârbân Udvornyk interfecerant, 
et nihil pro eo solvere voluerunt. Et, quando exercitus Hamza Bani atque aliorum 
bojaronum nostrorum, qui per totam aestatem in servitiis Regiae Maicstatis 
Budam Estergoniumque venerant servituti, in reditu eorum ad Transalpinam 
[erant], etiam equos et alias res in potentiam [orig.: potentiaque] eorum ac- 
ceperunt. —  Quapropter rogamus ut, secundum mandatum Regiae Maiestatis, 
omnem communem iustitiam, quam [orig.: que] iubeţ dare omnibus gentibus

* întâia ediţie a ieşit în «Archiv fur bsterr. Gescbichtc» pe 1896.
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forig.:  quod suum], administrare digneris. Quod si secus, scandalum erga bo- 
jarotics nostros factum atqueidamna impensa nullatenus mittere volumus [orig .: 
vohiimus], sed âlias de re negotiuquc excogitabitur isto. Deindo quoque bojaro 
noster nomine Mailatth Sputhar alque egregius Petrus Pithar, secretarius noster, 
nomine nostro , . ,  dicent: fidem indubiam cis praestare volueritis sicut ct nobis.. . 
Datum in domo nostra Bucureşti [orig.: Turrcst.], vigesima secunda die iunii, 
anno Domini 1533 1.

Vlad, Dci gratia dominus verusque heres Wayvodaque regni transalpiucnsis.
[Stefano Bathory de Zomliu.]

XI, Ca un «biv călugăr» ce era, Radu-Vodă, fost Petru boierul 
şi Paisie monahul, luă de la început apărarea călugărilor. La 
20 August 1537 vedem pe regele Poloniei răspunzînd lui 
«Io Radul Voevod şi hospodar al Ţeriî-Romăneştî, prietenul 
nostru iubit», în privinţa unor Sfetagoreţî de la mănăstirea 
Sf. Pantelimon, carj se plînsese fostului lor coleg că au fost 
despoiaţi peste Nistru (Jablonowski, Sprawy, pp. 132-3),

XII. Dăm aici documentele ragusane menţionate la analisa 
cronicii lui Luccari:

Dic 11 ij septembris 1438.

Liubissa Ivancvcgh [şters: Bogdan Milunovigh], pro una parte, el Bogdan 
Vlagievigh et Rachaz Boghjsigh et Maroe et Marinus, fratres Iurchovigh de 
Tregovist, pro alia parte, qui hanc certam diiferentiam de mercato inter eos facto 
de ccrtis crimesiis ex certa animi scicntia se compromisserunt, dimisserunt et 
compromissum fecerunt de iure ct de facto in discretos et prudentes viros ser 
Iohannem speciarium de Ficho, serSimonemdc Duyo et Filipum [şters: Pan- 
tella] de Silva, de dicta differentia dicti mercati, tanquam in eorum arbitros, 
arbitratores et amicos communes, qui de dicta differentia et dependenlibus ab ea 
possint dicere, sententiare, terminare et diffinirc, pro[ut] de iure et de facto, 
sicut eis videbitur et placuerit; promittentes diete partes quicquid per dictos 
arbitros, vel maiorem partem eorum dictumr et terminatum fuerit attendere et 
observare et non contravenire, sub pena ducatorum ducentorum applicanda per 
partem attendentem non attendenti.

[5 novembris 1438.]

Marinchus lurgevich de Vlalachia (sic) dedit, vendidit et tradidit unum equum 
mocellum, portantem, franchum et liberum Mathicho ţidilovich, presenti, re- 
cipienti et emenli pro pretio commercato ducatorum duodecim, quos idem

1 Punctele arată suprimări făcute pentru scurtare. S’au îndreptat pe alocuri 
grosolane greşeli de copie.
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Marinchus fuit confessus habuisse et reccpisse a dicto Mathico, promictens 
supradictum equum disbrigare et liberare dicto Mathico ab omni molestia, 
damno et impedimento, quc sibi Mathicho quoquomodo inferrentur, supra se et 
omnia bona sua respondendo.

Die vij novembris 1438.

Vlatcho Vochsigh, qui de commissionc et consensa de Beirban (!) Bossino- 
vigh et de Dodoe Vechtinovigh, sociorum suorum, vădit in Vlachiam pro re- 
cuperando res et robam, de quibus derobati fuerunt ipsi socii, que res et roba 
erat communis ipsorum et valoris pcrperorum L , et etiam pro recupcrando 
equum ipsis robatum cum diclis rebus, se constituit, obligavit et promisit, si 
ct in quantum possit recuperare dictam robam seu partem ipsius et equum aut 
valorcm diete robe et cqui, quod reddet et dabit dictis sociis suis rectam 
partem suam, partiendo et dividendo inter ipsos tres, sicut de iure et equitate 
facere debet, nullo suo labore computando, renunciando, etc. (sic.)

(Ragusa, Diversorum Canctllarit, reg. 1437-8, 1438-40.)

XIII. Pe lîngă lămuririle din Geriach, cuprinse în Contri
buţiile mele, e de văzut asupra lui Iacob Luccari, cronicarul, 
ce se întîmpină în Silistra şi Sofia, la 1581-2, —  Fermenzin, 
în Monumenta Slavorum meridionalium, XVIII, pp. 6, xo. 
El avu, fără îndoială, relaţii cu familia Mirceştilor, cu Doamna 
Ecaterina, cu Mihnea-Vodă, fiul eî, şi poate cu Petru Şchiopul, 
unchiul acestuia.

63473. voi. rir. vi
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P. 16.]
Anno 6900 [1392 , tertio anno regni sui, Bajazet, filius 

Amuratis, movit [exercitum] adversus Bulgaros et accepit 
urbem Ternovo et reliquas circa eam positas et post trans- 
actos tres annos, nempe 6903 [1395], movit Bajazet contra 
Mircsam, Ugrovlachorum Vojvodam, et debellavit Mircsa Ba- 
jazetum ad Rovinam, et hoc proelio periit generosus iile 
Marcus Kraljevich, filius Vukasini regis, et Constantinus 
jKepAHroBdM, filius despotae Deani Dragasis.

P. 17.]
6906-1398. Combusta est Ravanicza, in quo etiam anno 

Bajazet coepit Vidinum et Nxcopolim.
. . .  Hocque anno [6910-1402 Gi urgia Vlkovicha despotam 

Stephanum] in Carigrad seu Constantinopoli captivavit et abîit 
in Sauromaziam,

N o t a Hanc vocem correxit descriptor noster et pro ea 
substituit Daciam, ubi a magnatibus cum honore exceptus est 
et tamquam caput gentis. Myrcha Vojvoda cum aliis magno 
affectu eum ad terras suas comitati s u n t e t  aedificavit 
monasterium ad Ressavam, ut supra dixi. Hoc eodem anno 
in Rodope suffocatus est Georgius Vlkovich, ex captivitate 
constantinopolitana [rediens .

63473. Voi. III, 1

I.
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P. 18.]
6927-1419. Obiit Myrche Voyvoda1 et hoc anno aedificata 

fuit Ressava. Hoc ipso anno obiit imperator Bulgaroruin ? 
(sic) Constantin, Ianuarii 21.

6929-1421. Populatur Sultan Krizas2 * * Valachos. Post annum 
unum adeoque 6930-1422] moritur Baosa, Zentae dominus. 
Hoc ipso anno obiit et Krischio Sultan.

P. 20.
Eodem anno [6949-1441], Iancul cecidit Mesit Passam ad 

Ialovnizam in Valachia.

P. 21.
6951- 1443. Jankul mactat Mesit Passam in Valachia ad Ia- 

lovniczam ; paucis efifugientibus, ex quo tempore Ungari . . . 
(sic) resumpsere.

6952- 1444. Exiit rex Vladislaus cum Despota Georgio et 
Iankulo secundum Danubium in Valachiam, exinde in Bul- 
gariam ad Slatizam, et Passam sub Nissam ceciderunt

P. 22.
6970-1462. Procedit czar Mehmed adversus Valachiam et 

fugat Drakulichium Vladam ex provincia.
6980-1472. Obiit Radul Voivoda Vgro-Vlachorum, et Mehmet